Municipal contrair empréstimo” 

O Prefeito Municipal de Manhumirim, Estado de MG, faço saber que a 

Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. O Prefeito Municipal fica autorizado a contrair empréstimo até o 

valor de Cr$423.000,00 (quatrocentos e vinte e três mil cruzeiros), dentro do esquema 

operacional de aplicação dos recursos do programa de formação do patrimônio do servidor 

público (PASEP), instituído pela lei complementar nº 8, de 3-12-70, regulamentada pelo 

Decreto nº 71.618, de 26-12-72 e Resolução nº 254, de 15-03-73, do Banco Central do

[...]

parte dos recursos próprios, e que o município terá que ocorrer, como condição para 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CEP: 36.970-000 

obtenção do empréstimo, o Poder Executivo abrirá, no corrente exercício, crédito especial, 

no valor de Cr$47.000,00 (quarenta e sete mil cruzeiros), que ocorrerá por conta das 

seguinte dotação: 

Dotação Orçamentária  

4 – Serviço Municipal de Estrada de Rodagem.  

4.1.1.0.40 – Obras públicas  

Nos exercícios seguintes o orçamento consignará as verbas necessárias ao 

atendimento das obrigações respectivas, para a hipótese de as quotas do fundo de